
78  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.269 Quinta-feira, 26 DE JANEIRO DE 2023

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Larissa Delfino Santana Rocha, Matrícula nº 5939004/2; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Fiscalizações nas Obras de Conclusão do Sistema de Abastecimento 
de Água-TC-PAC 1165/2008-CV 001/10 e na Execução do Sistema de Esgota-
mento Sanitário-TC/PAC 0207/2008-CV 007/10, no Município de Jacundá/PA.
NOME: Sandro Rooseveltt Manfredo Lima, Matrícula nº 57197483/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora, ao referido Município.
DESTINO: Jacundá/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 08 a 10/02/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 898855
PORTARIA Nº. 0079/2023, DE 24 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/83941, de 20/01/2023 
– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Marielza Rodrigues Batista Capeloni, Matrícula nº 51855667/2, Car-
go/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – Arquiteto.
OBJETIVO: Fiscalização nos serviços de Urbanização da Orla em Pavimento 
aterrado, no Município de Igarapé-Miri/PA.
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº 57202050/2; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora, ao referido Município.
DESTINO: Igarapé-Miri/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 07/02/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 898851
PORTARIA Nº. 0081/2023, DE 24 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/82457, de 20/01/2023 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo, Matrícula nº 5936254/2; Car-
go/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Fiscalizações nas Obras de Revitalização da Praça da Bíblia e 
Construção da Praça de Alimentação- Convênio 12/2018, e na Drenagem e 
Revitalização do Parque da Cidade-CV 42/2018, no Município de Acará/PA.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº 57190739/1, Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, ao referido Município.
DESTINO: Acará/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 30/01/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 898852
PORTARIA Nº. 0084/2023, DE 25 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº. 7.087, de 16/01/2008/CONCIDADES/
PA e o Regimento Interno do CONCIDADES/PA; e ainda o que dispõe os 
arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994;  
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/90734 de 23/01/2023 – 
CONCI/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao Colabora-
dor eventual abaixo relacionado:
NOME: Ayrton José Favacho, CPF: 352.988.712-92; Cargo/Função: Cola-
borador Eventual.
OBJETIVO: Participar da 4ª Conferência Municipal das Cidades, no Municí-
pio de São Domingos do Capim/PA.
DESTINO: São Domingos do Capim/PA.
DIÁRIA: 1,5 (uma e meia).

PERÍODO: 09 a 10/02/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 898860
PORTARIA Nº. 0085/2023, DE 25 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/87950, de 23/01/2023 
– DISET/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Roberta Andrade Cavalleiro de Macedo, Matrícula n°. 54180536/2; 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura-Arquiteto/Coordena-
dor.
OBJETIVO: Reunião Técnica junto a Prefeitura Municipal, para tratar das 
ações do Plano de Mobilidade Urbana T.C. Nº 26/2021.
DESTINO: Muaná/PA.
DIÁRIA: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 31/01 a 03/02/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 898861
PORTARIA Nº. 0080/2023, DE 24 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/86774, de 20/01/2023 
– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Lia Pereira Pinheiro, Matrícula nº 5965152/1, Cargo/Função: Técni-
co em Gestão de Obras Públicas – Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Realizar visitas técnicas no Município de Rio Maria/PA, para acom-
panhar o andamento dos Convênios 291/2022- Complementação do Setor 
de água Existente no Setor Parque da Liberdade, 21/2022- Revitalização do 
Cemitério do Setor Vila Nova na Sede,45/2022- Recomposição de Pavimen-
tação asfáltica, 212/2022, 131/2022- Construção do Parque e academia no 
setor vila verde na sede do Município de Rio Maria, 132/2022- Urbanização da 
Orla do Lago Municipal, localizado na Vila verde 4, na sede do Município de Rio 
Maria/PA, e verificar o andamento dos serviços de Conclusão do Sistema de 
Abastecimento de água existente, referente ao TC PAC 978/2008.
NOME: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino, Matrícula nº 57196031/1, 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora desta SEDOP, aos referidos 
Municípios.
DESTINO: Rio Maria/Concórdia do Pará/PA.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia).
PERÍODO: 13 a 17/03/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 898857
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO DELIBERATIVA Nº 01, DE 20 de janeiro de 2023
Prorrogação de prazo para chamamento das conferências municipais.
O Presidente do Conselho Estadual das Cidades, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei 7.087 de 16 de janeiro de 2008, Decreto 
Estadual de 06 de janeiro de 2014 e, em conformidade com inciso X do 
artigo 6º do Regimento Interno do Conselho Estadual das Cidades e,
CONSIDERANDO a deliberação da Comissão Organizadora da 7ª Conferên-
cia Estadual das Cidades do Pará, em reunião ocorrida no dia 18 de janeiro 
de 2023, em formato hibrido,
RESOLVE:
Art. 1° - Fica prorrogado o prazo para chamamento de Conferências Muni-
cipais até o dia 31 de janeiro de 2023, podendo o Poder Público ou a  So-
ciedade Civil Organizada realizarem a convocação.
Art. 2° - Fica mantido o prazo para a realização de Conferências Munici-
pais em 11 de março de 2023, conforme a Resolução Deliberativa nº 03 
de 2022.
Art. 3º -  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Eng.º Civil Benedito Ruy Santos Cabral
CREA 8430
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
Presidente do Conselho Estadual das Cidades
CONCIDADES/PA

Protocolo: 898636


